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Streszczenie: Artykuł podejmuje problem roli wartości i norm religijnych w etosie pracy 

polskich przedsiębiorców. Koncentruje się na odpowiedzi na pytanie, czy te wartości są przez 

nich cenione i sytuowane w sferze aksjologicznej etosu ich pracy. Zostały tutaj wykorzystane 

wyniki reprezentatywnych badań socjologicznych przeprowadzonych w populacji przedsię-

biorców zrealizowane przez Pracownię Badawczą Polskiego Pomiaru Postaw i Wartości 

Instytutu Socjologii Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego. Zaplecze teoretyczne 

stanowi rozumienie etosu odwołujące się do jego ujęć wypracowanych przez M. Ossowską,  

A. Sicińskiego, T. Szawiela. To rozumienie wyznacza także paletę innych zagadnień, które 

zostały podjęte w tym artykule, takich jak kwestia pluralizmu moralnego w Polsce oraz 

społeczne nauczanie Kościoła katolickiego na temat pracy jak i stan jej recepcji. 
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RELIGIOUS VALUES AND ETHOS OF POLISH ENTERPRENEURS 

Abstract: The subject of the article is the presence of religious values in the ethos of work of 

Polish entrepreneurs. The article will use the results of sociological research of entrepreneurs, 

carried out by the Institute of Sociology of the Cardinal Stefan Wyszynski University in 

Warsaw. The ethos definitions developed by M. Ossowska, A. Siciński, T. Szawiel were also 

used. The article discusses the subject of moral pluralism in Polish society and the social 

teaching of the Catholic Church about work. 
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1. Wprowadzenie 

W niniejszym opracowaniu zostanie podjęty problem roli wartości i norm religijnych  

w etosie pracy polskich przedsiębiorców. Mówiąc dokładniej, chcemy się dowiedzieć, czy są 
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one przez nich cenione i obecne w sferze aksjologicznej etosu ich pracy. Do kategorii wartości 

i norm religijnych kwalifikujemy, te które odnoszą się do Absolutu, rzeczy świętych bądź 

transcendentnych wobec doświadczenia empirycznego. W naszych badaniach pytamy o religię, 

wiarę, normy religijne oraz o praktyki związane z religijnością alternatywną (układanie kart 

tarota, korzystanie z porad wróżek czy wahadełek). W przeprowadzonym wnioskowaniu 

odwołamy się do zastanych reprezentatywnych wyników badań socjologicznych polskich 

przedsiębiorców, które zostały zrealizowane w 2014 roku przez Pracownię Badawczą 

Polskiego Pomiaru Postaw i Wartości Instytutu Socjologii Uniwersytetu Kardynała Stefana 

Wyszyńskiego. Próba liczyła 1002 respondentów, uczestniczył w nich autor niniejszego 

opracowania, natomiast zaprezentowane poniżej dane nie były opublikowane w post-

badawczej publikacji (Zaręba, 2014). Wykorzystane tu wypowiedzi respondentów zostały 

skategoryzowane według ich stosunku do wiary religijnej, gdyż z perspektywy analizowanego 

problemu i zaplecza teoretycznego etosu, taka kategoryzacja jest bardziej wartościowa 

poznawczo i dokładniej prezentuje kondycję życiu zbiorowego Polaków.  

Badania nad relacją doktryny religijnej i etosem pracy ma już długie tradycje w socjologii. 

Najpopularniejszym dziełem w tym zakresie są studia M. Webera opublikowane w 1905 roku 

pt. „Etyka protestancka, a duch kapitalizmu”. Ich problematyka zainspirowała wielu uczonych, 

znalazły one licznych kontynuatorów, ale także i krytyków. Do dziś wielu mierzy się z tymi 

zagadnieniami (Zych, 2014). 

Natomiast argumentem za podjęciem przedstawionych wyżej kwestii jest fakt, że do 

niedawna podkreślano, iż doktryna Kościoła była jednym – obok etosu chłopskiego, 

dziedzictwa szlacheckiego, doświadczenia okresu realnego socjalizmu i transformacji 

ustrojowej – z podstawowych czynników kształtujących etos pracy Polaków (Jacher, and 

Swadźba, 2008; Kiciński, 2005). Tymczasem ich religijność aktualnie podlega intensywnym 

zmianom. Wzrasta zasięg procesów sekularyzacji, pobożność traci formę instytucjonalną, 

transcendencji poszukuje się w obszarze duchowości, która z powodzeniem rozwija się  

w kulturze zachodniej (Libiszowska-Żółtkowska, 2010; Mariański, 2010; Pasek, 2018). Pytanie 

o związek wartości i norm religijnych oraz moralności zawodowej z tej perspektywy wydaje 

się ważne. Ponadto jest ono także istotne w powiązaniu z faktem, że przedsiębiorcy stanowią 

kategorię, którą cechuje dążenie do zysku ekonomicznego, podejmowanie finansowego ryzyka 

oraz racjonalne realizowanie własnych interesów. Są to działania, których pragmatyczny 

charakter nie zawsze ułatwia stosowanie aksjologii religijnej. Należy mieć również na uwadze, 

że polskie badania nad duchowym aspektem zarządzania i biznesu – jak je oceniają badacze – 

są skromne (Pasek, 2018), a zrealizowane przez nas badania przedsiębiorców, choć mają już 

pięć lat, to z perspektywy badań empirycznych nie utraciły jeszcze swej aktualności. W ciągu 

tego czasu nie podęto wielu analiz nad powiązaniami religii i etosu pracy. 
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2. Definicja etosu i jej analityczne konotacje 

Etos definiujemy za T. Szawielem jako pewien zhierarchizowany zespół wartości, który 

przekłada się na określone zachowania społeczne. To realizowanie określonych wartości  

w działaniu jest istotne dla rozumienia etosu, a charakter owych wartości stanowi o jego 

specyfice. Etos jest więc codziennym zaangażowaniem w określone wartości i wzory zachowań 

społecznych (Szawiel, 1982). Podobnie pisze o nim B. Fedyszak-Radziejowska akcentując,  

że istota etosu sprowadza się do realizowania wartości nadających sens codzienności 

(Fedyszak, 1992). Jednak przede wszystkim na taką konstrukcję etosu wskazuje klasyk 

socjologii moralności M. Ossowska, która również podkreśla w nim znaczenie hierarchii 

wartości obowiązującą w danej zbiorowości. Ta struktura aksjologiczna (jak pisze) jest 

deklarowana (formułowana explicite) przez osoby realizujące dany etos, bądź jest wyraźnie 

dostrzegana w ich aktywności przez obserwatora z zewnątrz. Ossowska dodaje, że etos jest 

stylem życia (Ossowska, 1973). Jest to ważne dopowiedzenie dla wnioskowania, które tu 

będzie przeprowadzone. Styl życia bowiem, jest konstruktem analitycznym, który prowadzi do 

wartości, ale także kieruje uwagę ku zachowaniom i wytworom materialnym. Wartości, 

działania i przedmioty materialne są zasadniczymi i koniecznymi komponentami stylu życia. 

Brak jednego z nich czyni styl życia karłowatym i spaczonym. Nadto ta kategoria analityczna 

odsyła do szerszego kontekstu, czyli do kultury i zachodzącej w niej procesów. Wszak 

komponent aksjologiczny stylu życia jest kształtowany na podstawie treści niesionych przez 

kulturę, w której jest on realizowany. A. Siciński traktował kulturę jako repertuar wartości, 

norm, wzorów, sensów, z którego jednostki wybierają, aby tworzyć style życia. Dlatego 

objaśniając pojęcie stylu życia pisał, że przejawia on jakąś zasadę codziennego wyboru 

wartości i działań spośród całego ich repertuaru dostępnego w danej kulturze. „Dla badacza 

stylu życia ów repertuar jest czymś danym; tym co go interesuje są: rodzaje i przyczyny 

zróżnicowania wyborów dokonywanych z tego repertuaru, powiązania i struktury w ten sposób 

się przejawiające – a więc właśnie pewien styl znamienny dla życia codziennego danej 

zbiorowości” (Siciński, 1985). Styl życia ostatecznie łączy w sobie to, co typowe dla danej 

kultury bądź grupy społecznej, co jest charakterystyczne dla ludzi przynależących do 

określonych struktur społecznych, z tym co indywidualne, odróżniające, wynikające  

z indywidualnej biografii, zainteresowań i potrzeb (Wojciechowska et al., 1977).  

Te ujęcia ujawniają zarazem dodatkową cechę stylu życia (etosu), którą jest problem 

„wyboru”. Człowiek jest tu właśnie tym, który wybiera (homo eligens) z tego repertuaru,  

jaki stanowi kultura. Kieruje się ku określonym wartościom, normom, wzorom zachowań po 

to, aby konstruować swój styl życia. Ów wybór jest różnorako uwarunkowany i ma niejedną 

postać. Raz możliwości wyboru są większe, raz mniejsze; bywa mniej lub bardziej świadomy. 

Badacze przyjmują tu różną interpretację. Dla jednych liczą się tylko te style życia, które są 

zapodmiotowane w swobodnych decyzjach, są racjonalne i intencjonalnie konstruowane dla 
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realizowania określonych celów (Wojciechowska et al., 1977). Znów A. Siciński uznaje,  

że jedynie sytuacja przymusu (wymuszanych działań) wyklucza odwoływanie się do koncepcji 

homo eligens i wiązania jej ze perspektywą stylu życia. Niemniej, kiedy piszemy o stylu życia 

w kontekście etosu, to trzeba podkreślić, że każdy etos jest stylem życia, ale nie każdy styl 

życia jest etosem. Innymi słowy, etos zakłada świadome zaangażowanie w określone wartości 

i normy oraz wiąże się z troską o ich przestrzeganie w swej codzienności. Etos we wstępnym 

etapie realizowania może być dziedziczony (przyjęty mechanicznie), ale wraz ze wzrostem 

zaangażowania w jego realizację pojawia się konieczność podjęcia decyzji o życiu według 

niego i traktowaniu go jako wartości (autotelicznej) (Szawiel, 1982). Trudno bowiem przyjąć 

za etos bezwiednie odziedziczone wartości, normy i wzory zachowań funkcjonujące jako 

narzucone i zewnętrzne wobec jednostki, obowiązujące jedynie dlatego, że takie są standardy 

życia członków tej społeczności. Nie można rozpatrywać w kategoriach etosu stylu życia kobiet 

na wsi czy też stylu życia w dużym mieście. Natomiast niewątpliwie z perspektywy opisowej, 

która wyróżnia komponenty składowe, styl życia i etos nie różnią się. Co więcej niektórzy 

badacze decydują się na zamienne stosowanie kategorii etosu i stylu życia (Mariański, 1994). 

Powiązanie etosu (stylu życia) z koncepcją homo eligens kwestionuje postrzeganie go jako 

struktury, która jest człowiekowi dana, narzucona z zewnątrz przez kulturę, bądź system 

stratyfikacyjny danego społeczeństwa. (Siciński, 1985). Jest to ważny aspekt korespondujący  

z charakterystykami społeczeństw nowoczesnych i ponowoczesnych, bowiem znamionuje je  

w istocie podmiotowa aktywność jednostek w ich funkcjonowaniu w codzienności. 

Reasumując, przyjmujemy tutaj perspektywę ideologiczną etosu, która akcentuje, że jest on 

funkcją określonego systemu wartości i norm i to one wyznaczają jego cele, zasady i specyfikę. 

Z jego sfery aksjologicznej dopiero „wynikają” określone zachowania i wykorzystywane 

przedmioty materialne, składające się na całość, którą on tworzy (Wojciechowska et al., 1977). 

W naszej analizie koncentrujemy się więc na wymiarze aksjologicznym etosu i na podstawie 

wypowiedzi naszych respondentów określimy status wartości i norm religijnych w tej sferze. 

Przyjmujemy, że etos zakłada identyfikację z jego wartościami i traktowaniem ich jako swoich. 

Dodatkowo konstrukcja etosu będąca formą stylu życia odsyła nas do wartości i trendów, które 

są obecne w polskiej kulturze i które to stanowią kontekst (lub jak chce A. Siciński – repertuar 

aksjologiczno-normatywny) dla analizowanego tutaj etosu. Jego charakterystyce będzie 

poświęcona następna część niniejszego artykułu.  

3. Pluralizm moralny polskiego społeczeństwa i nauczanie Kościoła 

katolickiego o pracy – konteksty etosu polskich przedsiębiorców 

Powyższe rozumienie etosu obliguje do tego, aby w tej części opracowania zwrócić uwagę 

na te aspekty polskiej kultury, które mają znaczenie dla struktury aksjologiczno-normatywnej 
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polskich przedsiębiorców. Kultura, jak pokazaliśmy, jest repertuarem wartości i norm,  

z którego określone z nich są wybierane i internalizowane, a w konsekwencji konstytuują dany 

etos. Na potrzeby prowadzonego tutaj wnioskowania zwrócimy uwagę nie tyle na strukturę 

aksjologiczną polskiej kultury, ale na rozwijający się w niej pluralizm moralny oraz przyjrzymy 

się nauczaniu Kościoła katolickiego na temat pracy i charakterowi jego oddziaływania na 

wiernych. Te dwa aspekty stanowią istotny kontekst dla aksjologiczno-normatywnej 

kompozycji struktury etosu polskich przedsiębiorców.  

Teoretycy ponowoczesności zwracają uwagę, że pluralizm moralny charakteryzuje wielość 

wartości i norm. Żadne z nich nie są uprzywilejowane, podobnie jak nie ma wyróżnionych 

instytucji, które je określają i definiują ich aktualność. W społeczeństwach tradycyjnych 

moralność była zapodmiotowana w religii i ściśle powiązana z sacrum. Dziedziczono ją  

i obowiązywała wszystkich członków danej społeczności. Jej indywidualne konstrukcje nie 

były akceptowane w zbiorowości i traktowano je w kategoriach dewiacji. W społeczeństwach 

nowoczesnych panują zgoła odmienne trendy. Moralność jest zróżnicowana, nie ma formy, 

która byłaby wiążąca dla wszystkich (poza wartościami i normami podstawowymi mającymi 

wsparcie w prawie stanowionym). Natomiast religia jest jednym z wielu źródeł określających 

dany system aksjologiczno-normatywny. W tej sytuacji jednostki są zobligowane do 

dokonywania wyborów. Przyjmują postawę człowieka wybierającego (homo eligens). Zakres 

tych wyborów jest szeroki, rozpościera się od sfery aksjologicznej, normatywnej, doktrynalnej, 

aż po zachowania i praktyki. Co więcej, nie ma znaczących determinant, które określałyby ów 

wybór. Ni płeć, ni wykształcenie, ni miejsce w stratyfikacji społecznej, ni los nie obligują do 

realizowania określonej formy moralności. Nie ma już oczywistych scenariuszy życia. 

Jednostki są zobowiązane do samodzielnego decydowania w tym zakresie. Z drugiej strony, 

sytuacja pluralizmu i konieczności wybierania prowadzi do tego, że podmioty definiujące 

określoną moralność wchodzą w sytuację rynkową. Prezentując różnorakie oferty, rywalizują 

ze sobą, aby pozyskać zwolenników ich propozycji. W pierwszej chwili pozycja człowieka 

wybierającego wydaje się być atrakcyjna, wszak to on nieustannie decyduje, odwołuje się  

w tym do subiektywnych kryteriów, w związku z czym rozwija się jego indywidualizm, a jego 

własne „ja” nieustannie staje w centrum podejmowanych decyzji i działań. Jednak z dalszej 

perspektywy to bogactwo wyborów, zrównanie ich ważności oraz pozycji wszelkich 

autorytetów prowadzi do niepewności i zagubienia. Wielu w pluralizmie moralnym się nie 

odnajduje, wielu jest zdezorientowanych (Borowik, and Doktór, 2001; Mariański, 2014; 

Borowik et al. 2015). 

Jak natomiast wygląda polski pluralizm moralny? Badania empiryczne ujawniają jego 

systematyczny rozwój. Jedną z wiodących tendencji jest sekularyzacja świadomości moralnej. 

Przejawia się ona między innymi w przekonaniu, że moralność nie jest powiązana w sposób 

konieczny z religią (wiarą). Owszem, ta ostania może pomagać w dylematach etycznych,  

ale nie musi. Nadto żywe jest przekonanie, że sumienie jednostki to zasadniczy autorytet  

w rozstrzyganiu konfliktów. Nie są nim zewnętrzne autorytety, w tym także religijne. Jeżeli już 
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zostają dopuszczone do głosu, to ich wskazania są odbierane selektywnie. W ten sposób 

również Polacy traktowali moralne nauczanie Jana Pawła II. Wreszcie ostatnim trendem jest 

sytuacjonizm, który oznacza, że wartości i normy obowiązują zależnie od okoliczności. Te trzy 

cechy świadomości moralnej zyskują na popularności i dotyczą większości Polaków (Kiciński, 

2005). Potwierdzają je także liczne badania sondażowe. Dla przykładu, według danych CBOS, 

w latach 2005-2016 upowszechniło się przekonanie, że „to czym jest dobro i zło powinno być 

wewnętrzną sprawą każdego człowieka” (wzrost odsetka akceptacji z 46% do 69%), 

równocześnie straciło zwolenników stanowisko, że „o tym czym jest dobro i zło powinny 

decydować prawa Boże” (spadek z 27% do 15%). Zmalało również uznanie dla stwierdzenia, 

że „o tym czym jest dobro i zło powinno decydować społeczeństwo” (z 22% do 11%).  

Co ciekawe, w kategorii praktykujących raz w tygodniu, tę prerogatywę przypisywano przede 

wszystkim wewnętrznej decyzji człowieka (66%), prawom Boga (20%) i społeczeństwu (10%) 

(Boguszewski, 2017). 

Zwróćmy teraz uwagę na nauczanie Kościoła katolickiego na temat pracy. W polskich 

warunkach społeczno-kulturowych jest on dominującą instytucją funkcjonującą w obszarze 

religii. Tę jego supremację potwierdza także struktura wyznaniowa badanych przedsiębiorców. 

W ich populacji 94,4% stanowili katolicy, 0,3% protestanci, 0,1% prawosławni, a 4,7% 

należało do pozostałych wyznań. Również większość z nich przyznała, że jest wierząca. 

Odsetek głęboko wierzących wynosił 12%, wierzących 75,3%, niezdecydowanych 6%, 

obojętnych 3,2%, a niewierzących 3,5% (Zaręba, 2014). 

Wśród problemów dotyczących pracy, nauczanie Kościoła katolickiego akcentuje 

(wskażemy tutaj jedynie na arbitralnie wybrane zagadnienia, jest to wystarczające na potrzeby 

tego artykułu), że Bóg powołał człowieka do pracy. Znaczy to, że człowiek przez nią 

uczestniczy w akcie stworzenia świata, który został stworzony w stanie „niedokończonym”. 

Bóg świadomie nadał mu taką postać, aby człowiek zaangażował się w to dzieło. Podejmując 

je staje się współpracownikiem Boga i rozwija swe zdolności. Doskonali się w aspekcie 

somatycznym, wolitywnym, poznawczym i społecznym. W ten sposób zbliża się do 

doskonałości Boga (KDK 35, Tokarski 2011). Magisterium Kościoła traktuje pracę także jako 

formę powołania (LE, wprowadzenie). Interpretuje to w ten sposób, że Bóg zobowiązał 

człowieka do pracy, ale dał mu także odpowiednie środki do jej realizacji. Człowiek został 

zobligowany do podjęcia takiej aktywności, na jaką pozwalają mu jego możliwości duchowo-

fizyczne oraz zdolności i upodobania. Nauczanie Kościoła również akcentuje, że praca nie jest 

skutkiem grzechu pierworodnego. Jedynie jest nim trud, który jest z nią związany. Ta mitręga 

dzięki wierze religijnej i więzi z Bogiem może być włączona w zbawcze dzieło odkupienia  

i zmartwychwstania dokonane przez Chrystusa. Praca ma więc wymiar soteriologiczno-

eschatologiczny (SP 6, Majka 1987). Jest sposobem uświęcenia i zasługiwania na życie 

wieczne. Dokonuje się to w każdej pracy, która zmierza do dobrego celu i opiera się na 

współpracy z łaską Boża (Tokarski 201). 
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Te i inne aspekty nauczania Kościół katolicki upowszechnia prowadząc działalność 

formacyjną. Przede wszystkim przez kaznodziejstwo oraz przez katechezę. Rolą kazań jest 

kształtowanie przekonań (wiary i wiedzy religijnej), które są adekwatne do sytuacji życiowej 

ich słuchaczy, a nie upowszechnianie starych treści ze starodawnej Biblii. Podobnie celem 

katechezy (realizowanej w szkole, rodzinie czy parafii) jest kształtowanie wiary i pogłębianie 

nauczania Kościoła. W tych formach nauczania zazwyczaj problematyka moralna jest wplatana 

i przekazywana wraz z treściami wiary. Nie stanowi odrębnej części przekazu homiletyczno-

katechetycznego (Potocki, 2015). 

Z perspektywy analizowanego problemu staje pytanie o wydajność tego przekazu, wszak 

interesuje nas oddziaływanie doktryny Kościoła o pracy na przekonania jego wiernych. 

Poniekąd odpowiedź dają na nie deklaracje naszych respondentów, ale nie można ich traktować 

w sposób jednoznaczny. Wnioski z badań zastanych, pokazują, że kształtowanie przez Kościół 

zapatrywań wiernych słabnie, a więc wolno sądzić, że odziaływanie nauczania Kościoła na 

temat pracy w polskim społeczeństwie traci na znaczeniu. Dobitnie pokazują to przemiany 

mentalności środowisk ceniących wiarę i będących związanymi z Kościołem katolickim.  

U. Swadźba badająca ewolucje etosu pracy Ślązaków – który (jak pisze) zawsze był związany 

z sacrum i właśnie kształtowany przez kazania, katechezę i prasę – zaobserwowała w ostatnich 

latach wyraźny spadek znaczenia religii dla etosu pracy. W 2002 roku 80% z nich łączyło te 

dwie rzeczywistości, a w 2012 roku czyniło tak 40%, chociaż wciąż były to odsetki wyższe  

w porównaniu z innymi środowiskami Polaków. Według niej przyczynił się do tego wzrost 

heterogeniczności społeczno-kulturowej tej społeczności (Swadźba, 2001, 2012). W podobnym 

tonie brzmią konstatacje z ogólnopolskich badań nad katechezą. Od dłuższego czasu 

socjologowie zwracają uwagę na niską skuteczność masowej szkolnej katechezy w zakresie 

wiedzy religijnej, moralności i jej znaczenia dla realizowania praktyk religijnych. Daje ona 

niewielkie szanse na pogłębienie religijności (Mariański, 2011). Analogiczną kondycję 

posiadają skutki katechezy prowadzonej w rodzinie. Religijnie wychowują jedynie ci rodzice, 

którzy są głęboko wierzący, regularnie praktykują oraz żyją według nauki moralnej Kościoła. 

Stanowią oni zdecydowaną mniejszość polskiego społeczeństwa (Baniak, 2007). 

Okazuje się więc, że zmienia się pejzaż moralny w polskim społeczeństwie. Rozwija się 

aksjologiczno-normatywny pluralizm, a w nim spada popularność wartości religijnych. 

Podobnie traci znaczenie działalność formacyjna (homiletyczno-katehetyczna) Kościoła 

katolickiego. Nie znaczy to, że sacrum jest całkowicie nieobecne w przestrzeni aksjologiczno-

moralnej. Nie mniej wydaje się, że jego usytuowanie i rola w etosie polskich przedsiębiorców 

maleje lub jest niewielka. Ostateczne rozstrzygnięcie znajdziemy w dalszej części artykułu.  
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4. Wartości i normy religijne w strukturze aksjologicznej etosu pracy – 

opinie polskich przedsiębiorców  

Przejdźmy teraz do wyników badań przedsiębiorców. Zostali oni poproszeni o odniesienie 

się do kilku opinii. Pierwsza z nich brzmiała, że: „religia ma istotne znaczenie dla budowania 

etosu pracy”. Rozkład odpowiedzi, skategoryzowany według ich stosunku do wiary 

przedstawia tabela 1. 

Tabela 1. 

Stosunek przedsiębiorców do stwierdzenia, że „religia ma istotne znaczenie dla budowania 

etosu pracy” (w %) 

Stosunek do 

wiary religijnej 

Kategorie odpowiedzi 
ogółem zdecydowanie 

zgadzam się 

raczej 

zgadzam się 

nie mam 

zdania 

raczej nie 

zgadzam się 

zdecydowanie 

nie zgadzam się 

Głęboko 

wierzący 
61,8 25,0 8,3 3,3 1,6 100,0 

Wierzący 11,5 15,1 59,6 5,8 8,0 100,0 

Niezdecydowany 8,4 16,6 25,0 30,0 20,0 100,0 

Obojętny 6,2 12,5 9,3 31,2 40,8 100,0 

Niewierzący 2,8 2,8 5,7 8,7 80,0 100,0 

Note: obliczenia własne na podstawie badania PPPiW 2014, pełne określenie kategorii „niezdecydo-

wany” to: niezdecydowany, ale przywiązany do tradycji religijnej. 

Głęboko wierzący przedsiębiorcy zasadniczo podzielali tę opinię: 61,8% z nich wyraziło 

jednoznaczne poparcie dla niej, a co czwarty (25%) zgodził się z nią, ale miał w tej kwestii 

pewne wątpliwości. Większość wierzących (59,5%) nie potrafiła ustosunkować się do tego 

stwierdzenia. Zdecydowaną akceptację deklarował co dziesiąty (11,5%) ankietowany, a 15,1% 

uczyniło to ujawniając swoje wątpliwości. Aprobata dla tego poglądu malała wraz ze spadkiem 

intensywności wiary. Przedsiębiorcy również odnieśli się do stanowiska, że „człowiek 

wierzący jest bardziej uczciwy i godny zaufania w biznesie”. Strukturę ich opinii przedstawia 

tabela 2. 

Tabela 2. 

Stosunek przedsiębiorców do stwierdzenia, że „człowiek wierzący jest bardziej uczciwy i godny 

zaufania w biznesie” (w %) 

Stosunek do wiary 

religijnej 

Kategorie odpowiedzi 
ogółem zdecydowanie 

zgadzam się 

raczej 

zgadzam się 

nie mam 

zdania 

raczej nie 

zgadzam się 

zdecydowanie 

nie zgadzam się 

Głęboko wierzący 43,4 32,5 12,5 8,3 3,3 100,0 

Wierzący 10,3 13,1 57,8 9,9 8,9 100,0 

Niezdecydowany 0,0 23,3 15,1 30,0 31,6 100,0 

Obojętny 3,1 15,6 6,2 25,0 50,1 100,0 

Niewierzący 0,0 2,8 2,8 5,7 88,7 100,0 

Note: obliczenia własne na podstawie badania PPPiW 2014, pełne określenie kategorii „niezdecydo-

wany” to: niezdecydowany, ale przywiązany do tradycji religijnej. 
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W kategorii głęboko wierzących akceptowano tezę, że człowiek wierzący jest bardziej 

uczciwy i godny zaufania w biznesie. Jej prawdziwość potwierdziło 43,4% zapytanych, 32,5% 

aprobowało ją z pewnymi wątpliwościami. W kohorcie wierzących dominowała odpowiedź 

„nie mam zdania”. Wybrało ją 57,8% ankietowanych, co dziesiąty (10,3%) respondent wyraził 

jej jednoznaczną aprobatę. Popularność odrzucenia tej tezy rosła wraz ze spadkiem 

zaangażowania w wiarę. Następnie przedsiębiorcy zostali zapytani o ich stanowisko wobec 

twierdzenia, że „wiara religijna może stanowić istotną osobistą pomoc w dążeniu do sukcesu 

zawodowego”. Odpowiedzi w ramach wyróżnionych kategorii przedstawia tabela 3.  

Tabela 3.  

Stosunek przedsiębiorców do stwierdzenia, że „wiara religijna może stanowić istotną osobistą 

pomoc w dążeniu do sukcesu zawodowego” (w %) 

Stosunek do wiary 

religijnej 

Kategorie odpowiedzi 
ogółem zdecydowanie 

zgadzam się 

raczej 

zgadzam się 

nie mam 

zdania 

raczej nie 

zgadzam się 

zdecydowanie 

nie zgadzam się 

Głęboko wierzący 65,8 25,8 2,5 3,4 2,5 100,0 

Wierzący 18,0 65,7 7,2 4,1 4,9 100,0 

Niezdecydowany 11,6 33,3 26,6 18,3 10,2 100,0 

Obojętny 12,5 21,8 25,0 21,8 18,9 100,0 

Niewierzący 5,7 20,0 17,1 20,0 37,2 100,0 

Note: obliczenia własne na podstawie badania PPPiW 2014, pełne określenie kategorii „niezdecydo-

wany” to: niezdecydowany, ale przywiązany do tradycji religijnej. 

W kohorcie głęboko wierzących najczęściej bez wahania podzielano tę opinię (65,8%), 

natomiast co czwarty (25,8%) akceptował ją wraz z pewnymi wątpliwościami. Ta ostatnia 

postawa dominowała w kategorii wierzących (65,7%). W niej jednoznaczną aprobatę wyraziło 

18% zapytanych. Niezdecydowani przyznali, że raczej akceptują to stanowisko (33,3%), 

obojętni religijnie nie potrafili dokonać oceny (25%), a niewierzący jednoznacznie je odrzucali 

(37,2%). Nie można potwierdzić, że wraz z intensywnością wiary rosła popularność akceptacji 

dla tej opinii. Przedsiębiorcy również odnieśli się poglądu, że „w życiu zawodowym należy 

uwzględniać normy religijne”. Ich opinie w zależności od ich stosunku do wiary przedstawia 

tabela 4. 

Tabela 4.  

Stosunek przedsiębiorców do stwierdzenia, że „w życiu zawodowym należy uwzględniać 

normy religijne” (w %) 

Stosunek do wiary 

religijnej 

Kategorie odpowiedzi 
ogółem zdecydowanie 

zgadzam się 

raczej 

zgadzam się 

nie mam 

zdania 

raczej nie 

zgadzam się 

zdecydowanie 

nie zgadzam się 

Głęboko wierzący 84,0 12,5 0,0 1,0 2,5 100,0 

Wierzący 22,0 64,2 4,0 3,9 5,9 100,0 

Niezdecydowany 8,3 31,6 20,0 25,0 15,1 100,0 

Obojętny 6,4 21,8 9,3 40,7 21,8 100,0 

Niewierzący 0,0 5,7 11,4 22,8 60,1 100,0 

Note: obliczenia własne na podstawie badania PPPiW 2014, pełne określenie kategorii „niezdecydo-

wany” to: niezdecydowany, ale przywiązany do tradycji religijnej. 
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Głęboko wierzący akceptowali pogląd, że w życiu zawodowym należy uwzględniać normy 

religijne. Przyznało tak 84% z nich. W kategorii wierzących również owa teza była 

aprobowana, ale nie była ona jednoznacznie deklarowana, wyraziło ją 64,2% zapytanych.  

W pozostałych kohortach obserwowano regularny spadek odsetka uznających ten sąd, 

korespondujący z ze zmniejszaniem się popularności wiary. Najniższy poziom akceptacji 

prezentowali niewierzący. Wreszcie przedsiębiorcy ustosunkowali się do stanowiska,  

że „w podejmowaniu decyzji biznesowych warto odwoływać się do wsparcia wróżek, kart 

tarota, wahadełek itp.”. Konfigurację odpowiedzi w zależności od deklarowanego stosunku do 

wiary przedstawia tabela 5. 

Tabela 5.  

Stosunek przedsiębiorców do stwierdzenia, że „w podejmowaniu decyzji biznesowych warto 

odwoływać się do wsparcia wróżek, kart tarota, wahadełek itp.” (w %) 

Stosunek do wiary 

religijnej 

Kategorie odpowiedzi 
ogółem zdecydowanie 

zgadzam się 

raczej 

zgadzam się 

nie mam 

zdania 

raczej nie 

zgadzam się 

zdecydowanie 

nie zgadzam się 

Głęboko wierzący 0,0 0,0 0,0 0,8 99,2 100,0 

Wierzący 0,5 0,8 1,5 2,1 95,1 100,0 

Niezdecydowany 0,0 1,6 3,4 10,0 85,0 100,0 

Obojętny 3,1 0,0 0,0 0,0 96,9 100,0 

Niewierzący 0,0 0,0 0,0 2,9 97,1 100,0 

Note: obliczenia własne na podstawie badania PPPiW 2014, pełne określenie kategorii „niezdecydo-

wany” to: niezdecydowany, ale przywiązany do tradycji religijnej. 

We wszystkich wyróżnionych kategoriach jednoznacznie odrzucono to stwierdzenie. 

Odsetki odpowiedzi „zdecydowanie nie zgadzam się” wynosiły od 85,0% do 99,2%. 

Najmniejszy brak aprobaty charakteryzował głęboko wierzących i niewierzących. Największy 

poziom akceptacji dotyczył niezdecydowanych i wierzących. 

5. Zakończenie  

Przede wszystkim trzeba podkreślić, że wyraźną cechą rozkładu opinii badanych 

przedsiębiorców jest to, że uznanie dla obecności wartości i norm religijnych w aksjologicznym 

wymiarze etosu pracy staje się popularniejsze wraz ze wzrostem ich zaangażowania w wiarę. 

Honorują je głęboko wierzący i wierzący, a nie doceniają niewierzący i obojętni religijnie.  

Być może w pierwszej chwili ta struktura odpowiedzi kojarzy się jako oczywista i spodziewana. 

Niemniej przedstawiony wyżej klimat pluralizmu moralnego oraz kondycja działalności 

formacyjnej Kościoła katolickiego pokazuje, że nie zawsze deklaracje wiary korespondują  

z aprobatą dla religijnej moralnością i konsekwentnej religijności. Badania socjologiczne 

regularnie demaskują, że zasadniczo te powiązania znamionuje daleko posunięta strukturalna 

inkonsystencja. 
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Nie mniej konfiguracja odpowiedzi wierzących przedsiębiorców wymaga pewnego 

dopowiedzenia. W tej kategorii (w zależności od pytania) dominowały odpowiedzi „nie mam 

zdania” (tabela 1 i 2) lub „raczej się zgadzam” (tabela 3 i 4). Nawet rozkład ich opinii na temat 

stosowania kart tarota czy wahadełek w podejmowaniu decyzji biznesowych nie był tak 

jednoznaczny jak w kohorcie niewierzących. Pokazuje to, że w populacji wierzących zachodzą 

procesy przemian moralności. Wszak, ponad połowa z nich (59,6%) nie potrafiła powiedzieć 

czy religia ma istotne znaczenie dla formowania etyki pracy, a przekonanych o tym było 11,5%. 

Niemal tyle samo (57,8%) nie wiedziało, czy człowiek wierzący jest bardziej godny zaufania 

w biznesie – zgodził się z tym co dziesiąty (10,3%) wierzący przedsiębiorca. Również 

większość z nich (64,2%) z pewnymi zastrzeżeniami akceptowała stanowisko, że w życiu 

zawodowym należy stosować normy religijne, a co piąty (22%) pytany aprobował je bez 

żadnych wątpliwości. Wreszcie 65,7% badanych raczej zgadzała się ze stanowiskiem, że wiara 

religijna może stanowić istotną osobistą pomoc w dążeniu do sukcesu zawodowego, zaś 18% 

zgadzało się z nim. Te deklaracje nabierają szczególnego znaczenia, gdy ich frekwencję 

porówna się z częstościami odpowiedzi głęboko wierzących przedsiębiorców. W kategorii tych 

ostatnich jednoznaczna aprobata dla poszczególnych stwierdzeń zasadniczo wynosiła ponad 

60% ankietowanych. Innymi słowy, w kohorcie wierzących powszechny jest brak wyraźnego 

przekonania, co do roli wartości i norm religijnych w aksjologicznym zapleczu etosu ich pracy. 

Są to respondenci, którzy są związani z religią, ale w komponowaniu ich moralnych przekonań 

do głosu dochodzi zsekularyzowana mentalność, która z powodzeniem konkuruje  

z wartościami i normami religijnymi, doprowadzając (na razie) do osłabienia ich pozycji. Skala 

odpowiedzi „raczej tak” i „trudno powiedzieć” to efekt codziennego doświadczania sytuacji 

pluralizmu moralnego.  

Ponadto, popularność tych odpowiedzi trzeba widzieć z perspektywy wniosków 

dotyczących przemianami religijności Polaków. Według nich odchodzenie od pobożności 

kościelnej (konsekwentnej) ujawnia się między innymi w tym, że malejącym odsetkom 

akceptujących treści wiary, towarzyszy wzrost liczebności kategorii niewierzących  

i niezdecydowanych. Przy czym te ostatnie rosną szybciej i są wyższe niż jednoznacznie 

negujących treści wiary. Co znaczy, że trajektoria spadku popularności religijności 

instytucjonalnej biegnie nie tyle od akceptacji prawd wiary w kierunku ich negacji (niewiary), 

lecz w stronę niepewności i braku zdecydowania (Klimski, 2018). Z tej perspektywy trzeba 

ocenić, że w populacji wierzących przedsiębiorców słabnie więź z wiarą i jej znaczenie dla 

etosu ich pracy.  

Wreszcie ów brak zdecydowania w tej kategorii jasno świadczy o niedostatkach formacji 

wierzeniowo-intelektualnej prowadzonej przez Kościół katolicki za pomocą kazań i katechezy. 

Nie była ona na tyle efektywna, aby obecność wartości i norm religijnych w etosie pracy 

postrzegać jako walor. Nie doprowadziła do ich internalizacji przez członków tej kohorty.  

Zwróćmy jeszcze uwagę na przedsiębiorców deklarujących się jako osoby niewierzące  

i obojętne religijnie. W tej kategorii również pojawiły się, a nawet były relatywnie wysokie 
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odsetki odpowiedzi „trudno powiedzieć” oraz odpowiedzi wskazujące na aprobatę dla roli 

wartości i norm religijnych. Być może w pierwszej chwili taki rozkład budzi zaskoczenie, 

natomiast wpisuje się on w tendencje obecne w polskim społeczeństwie. W nim żyją 

niewierzący i obojętni religijnie, którzy w sposób stanowczy i konsekwentny nie są związani  

z jakimkolwiek Kościołem i religią. Natomiast obok nich są również tacy ateiści i obojętni 

religijnie, którzy dostrzegają jej walory w życiu zbiorowym. Co więcej, zdecydowana 

większość tej kategorii wywodzi się z rodzin religijnych. Nim ich więź z sacrum osłabła lub 

została całkowicie zerwana, uczęszczali na szkolną katechezę, zostali ochrzczeni, przystąpili 

do pierwszej komunii, bierzmowania oraz zawarli ślub kościelny. Niemal wszyscy polscy 

niewierzący mają za sobą etap intensywnego wychowania religijnego (katolickiego), który nie 

jest obojętny dla ich myślenia, wartości, norm i stylu życia. Ich mentalność – jak piszą znawcy 

tego tematu – jest syntezą niewiary i katolicyzmu, dlatego etykietuje się ich w literaturze 

przedmiotu jako „ateiści katoliccy” (Tyrała, 2014). Także z tych to powodów wszelkie 

struktury aksjologiczno-normatywne i praktyki, które są związane z alternatywną religijnością 

(tarot, wahadełka itd.) nie znajdują poparcia zdecydowanej większości nie tylko niewierzących, 

ale także pośród pozostałych kategorii przedsiębiorców. 

Reasumując, w badanej populacji obecność wartości i norm religijnych w etosie pracy cenią 

przede wszystkim głęboko wierzący przedsiębiorcy. Inaczej jest w kohorcie wierzących 

przedsiębiorców. Tu również deklarowane jest uznanie dla nich, ale ta aprobata nie jest już tak 

jednoznaczna, pozycja owych wartości i norm nie jest ugruntowana i stabilna. Wolno sądzić, 

że ci wierzący (ale również i pozostali badani), którzy dziś formułują swoje odpowiedzi  

w terminach warunkowego poparcia dla tych wartości i norm („raczej tak”) oraz 

niezdecydowani („trudno powiedzieć”) w niedalekiej przyszłości wybiorą niereligijny ład 

aksjo-normatywny etosu pracy. Szczególnie, że procesy przemian moralności (jej pluralizacja) 

nabierają na sile i dodatkowo towarzyszą im takie potoczne przekonania (podtrzymywane 

między innymi przez media), że zachowywanie reguł moralnych w działalności gospodarczej 

w warunkach wolnego rynku nie jest łatwe ani oczywiste (Kwiatkowski, 2000). Natomiast 

wydaje się, że na dziś ci respondenci o aktualności i obligatoryjności tych wartości i norm 

religijnych rozstrzygają w danej sytuacji (w momencie, w którym się znaleźli), gdyż nie są one 

traktowane przez nich jako bezwarunkowo obowiązujące. 

W pozostałych kategoriach również są respondenci, którzy uznają wartości i normy 

religijne, ale oni są w zdecydowanej mniejszości. Ich obecność świadczy o tym, że w ich 

biografii był taki okres, w którym byli związani z Kościołem katolickim. 

Natomiast musimy jeszcze pamiętać, że wykorzystane tutaj badania dotyczyły deklaracji 

przedsiębiorców. Dlatego w działaniu, w konkretnej sytuacji, kiedy jest szansa na 

urzeczywistnienie wartości i norm religijnych, ich deklarowana akceptacja w niejednym 

przypadku może się ostatecznie okazać praktyczną nieobecnością. Szczególnie, że cechą 

Polaków jest chętne przyznawanie się do katolicyzmu i jego aksjologii. Jest to właściwość, 

którą socjologowie od lat nazywają religijnością narodu. 
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